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	Detajet kontaktuese: 
	

	

	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë do të shërbejë si bazë për studimin dhe zotërimin e aftësive të nevojshme për shkrim efektiv ligjor. Kjo lëndë ka për objekt njohjen e teknikës juridike të krijimit të normave juridike. Mëson metodologjinë e hartimit dhe përgatitjes së akteve ligjore pavarësisht nga llojet e tyre. 

Kjo lende gjithashtu udhëzon studentët rreth kornizës rregullative të hartimit të legjislacionit në Kosovë, duke përfshirë Vlerësimin e Ndikimit Rregullator si një nga mjetet më efektive për sigurimin e cilësisë në hartimin e legjislacionit.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i kësaj lënde është të fuqizojë kapacitetet e studentëve për domosdoshmërinë e hartimit të akteve juridike në gjuhë të qartë, të thjeshtë dhe të kuptueshme. 
Lënda synon ngritjen e kapaciteteve të studentëve në hartimin efektiv të ligjeve dhe gjithashtu t'i ekspozojë ata me aftësitë thelbësore që duhet të zotërojë një hartues i mirë.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Deri në fund të semestrit, studentët do të jenë në gjendje të:

Lexojnë në mënyrë kritike dhe të kuptojnë, Aktgjykimet e GjEDNj, ligjet dhe rregulloret.

Njohin nevojën për qartësi juridike të akteve të ndryshme juridike;
Zbatojnë praktikën e mirë të shkrimit ligjor;
Korrigjojnë gabimet e zakonshme të shkrimit; ligjor në aktet juridike; 
Trajtojnë çështjet që lidhen me përdorimin e zhargonit ligjor;
Punojnë një detyrë me shkrim të qartë, të përmbledhur dhe profesionale për audiencën e duhur të synuar, duke përdorur gramatikën, shenjat e pikësimit, formatin dhe citimet e duhura.

Korrigjojnë në mënyrë efektive

	

	Kontributi në ngarkesën e studentit ( gjë që duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	 15 javë
	30 orë

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	 15 javë
	30 orë

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15 javë
	15 orë


	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	4
	1 javë
	4 orë

	Detyra të  shtëpisë
	5
	4 javë
	20 orë

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	15 javë
	42 orë

	Përgatitja përfundimtare për provim
	3
	1 javë
	3 orë

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	5
	1 javë
	5 orë

	Projektet, prezantimet ,etj.
 
	6
	1 javë
	6 orë

	Totali 


	
	
	155

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Interaktive, përmes pyetjeve dhe përgjigjeve, ndarja në grupe të vogla diskutuese, përmes prezantimeve, detyrave dhe testeve provuese.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Angazhimi në ligjërata dhe ushtrime, prezantimet, prezenca në ligjërata dhe ushtrime, kalueshmëria me sukses e kollokfiumeve. Kalueshmëria mbështetet në kriterin e vlerësimit të testit final të provimit që do të kërkohet 50 % e pyetjeve të sakta. Aktivitetet shtesë gjatë ligjëratave do të llogariten për sukses më të lartë.
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	Plani i dizajnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Njoftimi i studentëve me plan-programin e lëndës

	Java e dytë:
	Njohuri të përgjithshme për procesin ligjvënës

	Java e tretë:
	Parimet e hartimit të legjislacionit

	Java e katërt:
	Interpretim i dispozitave kushtetuese dhe ligjore

	Java e pestë:  
	Draftimi i normave juridike 

	Java e gjashtë:
	Rast/Ushtrim Studimor

	Java e shtatë:  
	Shkrimi ligjor ne sistemin juridik anglosakson (Common law)  

	Java e tetë:  
	Metodat e hulumtimit juridik

	Java e nëntë:  
	Rast/Ushtrim Studimor

	Java e dhjetë:
	Vlerësimi i Ndikimit Rregullator

	Java e njëmbëdhjetë:
	Rast/Ushtrim Studimor

	Java e dymbëdhjetë:  
	Analiza Juridike

	Java e trembëdhjetë:    
	Parimet e arsyetimit juridik

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Kollokfium 

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Përgatitje për provim dhe mbyllja e ciklit të ligjëratave 


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Personeli akademik duhet të reflektojë një standard të lartë të integritetit personal e profesional gjatë veprimtarisë së punës, duke zbatuar kuadrin ligjor përkatës, për t’u siguruar që procesi i punës kryhet në mënyrë transparente dhe të përgjegjshme. 

Me integritet kuptohet ndershmëri, drejtësi e besnikëri kundrejt punës dhe institucionit. 

Mësimdhënësi t’i njoftojë studentët lidhur me të drejtat dhe detyrimet e tyre gjatë vitit akademik dhe me kodin e mirësjelljes, të bëhet realizimi i papenguar i ligjëratave në atë mënyrë që të respektohet orari i ligjëratave 

Kopjimi gjatë provimit dhe çdo lloj plagjiati janë rreptësishtë të ndaluara
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